

özgün fikir, özgür birey, ilmî tavır!

KÜRSÜ

Kürsü, konuşmacılarını bekliyor!

MDM

Ülkedeki sosyal ve siyasi olumsuz gidişat her yaş grubundan insanı rahatsız edici boyutlara ulaştı. Bu baskı ortamı, gelecek kaygısı, ekonomik, sosyal ve siyasi buhran hâline geldi. Bu durum Türk milliyetçisi gençleri de derinden etkilemekte. Yine de gençler, bu kısıtlayıcı ortama rağmen, özellikle son seçimin getirdiği sonuçlarla beraber inisiyatif alıp harekete geçmeye başladı. Pek çok genç grubun farklı platform, dernek, kongre vb. yapılar kurmaya başladığını görüyoruz. İşte bunlardan biri de "Özgün Fikir, Özgür Birey, İlmî Tavrı!" mottosu ile aktif çalışmalarına başlayan Kürsü platformu.

Kürsü, kurucularının bir bölümünü Millî Düşünce Merkezi yöneticilerinin oluşturduğu ve belli bir yaş aralığındaki Türk milliyetçilerini bünyesine kabul eden bir fikir ve eylem platformu. 8 temel ilke üzerine inşa edilmiş bir anlayışları var. Bu ilkeler, Türk milletinin tüm değerlerine saygı, demokrasi, ifade özgürlüğü, inanç hürriyeti, sosyal cinsiyet eşitliği ve cinsel yönelimlere saygı, şiddetin reddi, yaşam tarzına saygı, çevreye ve hayvan haklarına saygı şeklinde sıralanabilir.

Kürsü, kuruluş amacını, Türkiye'nin sosyal ve siyasi tüm problemlerine entelektüel boyutta yaklaşmak, bilim metotlarını kullanarak kritiğini yapmak, çözüm önerileri sunmak ve gerektiği yerde hukuk normları içerisinde eylemlerle çözümün parçası olmaktan çekinmemek şeklinde ifade ediyor.

Faaliyetleri arasında [tahtaPod](#) internet sitesi üzerinden yazarlık, Twitter sohbet odaları, YouTube yayınları, söyleşiler, Discord kapalı grup çalışmaları, eğitim programları, aralıklı/sürekli yayınlar, kitaplar, aktif saha çalışmaları, açık/kapalı toplantılar, beyin fırtınaları, konaklamalı gençlik kampları, çalıştay/sempozyum/kongreler, farkındalık eylemleri yer alıyor. "Bu araçların hiçbiri bir hizmet aracı değildir. KÜRSÜ'ye katılan herkes tüm süreçlerin aktif, kıymetli ve vazgeçilmez bir parçasıdır." diyerek katılımcılarına aynı zamanda eşit sorumluluk yüklediğini ilân ediyor.

Kürsü, 8 Temmuz 2023 tarihinde etkili bir manifesto yayımlayarak kendisini kamuoyuna duyurdu. Tüm sosyal medya platformlarında faaliyet gösteren ve Millî Düşünce ailesinin kıymetli fertlerinin de bulunduğu Kürsü'ye, açmaya çalıştıkları bu yolda başarılar diliyoruz. Yolları açık olsun.

https://twitter.com/Kursu_TR/status/1677634811941335040?s=20

Kürsü Manifestosu

Aynı sözleri defalarca duymaktan bıktık!

Aynı kısır döngünün tam ortasında, karın ağrılarıyla kıvrılmaktan usandık!

İstikametsiz, amaçsız ve sonuçsuz bir debelenmeden başka, nasibine pay düşmeyen milyonlarcasının sesi olmak için konuşuyoruz!

Çaresizliğimizi yorgan yapıp altında, kâbuslarla uykusuz kalmaktansa,

Düşlerimizi inşa etmek için uyumamayı tercih ediyoruz!

Gölgelere "ışık" umuduyla sarılmaktansa,

İşğimizi çalan duvarları yıkmak için harekete geçiyoruz!

Aynı suyla yıkanarak arınma hayali kurmaktansa,

Suyumuzu kirletenleri bulmak için harekete geçiyoruz!

Yarınlarımızı kendi ellerimizle kurmak için hayallerimizi, heyecanlarımızı, ümitlerimizi ve birikimlerimizi birleştiriyoruz!

Ninniler söyleyip iftiralar attığımız 'KÜRSÜ'leri, gerçek sahiplerine vermeyi seçiyoruz!

Biz Türk gençleri olarak Türkiye'nin gidişatından memnun değiliz.

Bekledik...

Büyüklerimiz el atsın, bir şeyler yapsın ve bu amansız gidişe bir dur desin diye bekledik.

İsyan ettik!

Gördüğümüz yanlışlara, her doğru her yerde söylenir düsturunca isyan ettik! Yine de bu gidişatın ataletine, bu çürük sistemin bozuk çarklarına ayak uydurmak zorunda bırakıldık. Ve sustuk; ülkenin asırlık yaşını kutladığımız son ana dek.

Şimdi görüyoruz ki her yerden dostlarımız, vatansever gençlerimiz bir şeyler yapmaya, durumdan vazife çıkartmaya çalışıyorlar. "Sıra bizde!" diyerek yol istiyorlar. Sabrın boyun eğmek değil, mücadele etmek olduğu bilincinden hareketle... "Ey vatan! Gözyaşların dinsin, yetiştik çünkü biz!" nidalarını, sessizliğin sesi olma çabalarını saygı ve gururla selamlıyoruz.

Ve biz de bir yola çıkıyoruz!

İsteğimiz odur ki, her yola çıkan başarılı olsun. Her çaba sonuç versin. Her ses güçlü çıksın. Yine de hangimiz, ne ölçüde başarılı olacak bilmiyoruz. Kimlerimizin nefesi nereye kadar yetecek onu da bilmiyoruz. Bildiğimiz şu: "Yol ihtiyaçtır. Yol umuttur. Hareket ve dinamizmdir. Aynı zamanda imtihandır. Ama illâ ki amaçtır. Yol, yola çağrıdır. Velhasıl yol, hayattır!"

Bu yolun güzelliklerine ve dikenlerine talip olacakları da yanımıza çağırıyoruz!

Hayra vesile olup hayır duası alanlar,

Hür yaşayıp hür konuşmayı arzulayanlar,

Hakkını helal kazanmanın hayalini kuranlar,

İnsanlık onurundan nasip alanlar,

Hamurunda Türk milletinin has mayası bulunanlar,

Valizini bilgiyle dolduranlar,

Asırlık mirasını gelecek asra da devretme telaşında olanlar,

Becerisini, bilgisini, yeteneğini ama en önemlisi, cesaret yüklü yüreğini sermaye yapanlar,

Tüm çabaları mukaddes bulanlar,

Milliyetçiliğimin önüne Türk'ten başka sıfat eklemem diyenler,

"Her dem yeniden doğan Mustafa Kemal'im!" diyenler,

Ayrışmadan, birliđin ve hakkın m¼cadelecisiyim diyenler,

Sorup sorgulamaktan çekinmeyenler,

Eleştirdiđini düzeltmek isteyenler... Yetişin!

Ata'nın açtığı yolda, gösterdiği hedefe, durmadan yürümek için ant içerek yetişin!

Nasırlanan, çağını dolduran, artık yürümeyenlere; "Yol açın!" deme zamanı geldi.

Açılmamış yolları açmaya talip misiniz?

Bu yolda bizimle olmaya talip misiniz?

Öyleyse gelin kardeşlerimiz!

Hayatlarımıza sahip çıkmak için bugünlerde her birimiz bir yola çıkıyoruz. Bu yolda sizi de aramızda görmek istiyoruz. Yolumuz uğurlu olsun!

Ve farklı farklı yollardan gelsek de bir gün aynı varış noktasında buluşacağımıza inanıyoruz.

Kucaklaşacağımız güne kadar hasretle...

KÜRSÜ

Özgün fikir, özgür birey, ilmî tavır!